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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na význam procesu individualizace v teorii Ericha Fromma.

Cílem této práce je představit proces individualizace jako kontinuální vývoj jedince na

ontogenetické úrovni, ale také jako fylogenetický vývoj celého lidstva, který je patrný na

historických, společenských, ekonomických a náboženských změnách lidské civilizace. Cílem

bude také vysvětlit, jak svoboda člověka a jeho vědomí individuální existence souvisí

s evolučním vývojem a vývojem procesu individualizace a zachytit vývoj procesu

individualizace v souvislosti se vztahem člověka k přírodě, výrobním prostředkům,

náboženství, autoritám, ale také ekonomickým a sociálním strukturám společnosti. Vztah

mezi náboženskými, ekonomických změnami a procesem individualizace je uveden

v souvislosti s vznikem protestantismu a kapitalismu. Budeme se zabývat názory Ericha

Fromma a Maxe Webera, které se týkají vzniku protestantismu a kapitalismu, budeme se

zabývat tím, jakým způsobem protestantismus a kapitalismus ovlivnily člověka a společnost.

Z Frommovy teorie jsou vybrány především psychologické vlivy protestantismu a

kapitalismu, které souvisí se svobodou a individuální identitu člověka. Weberova teorie je

použita hlavně k uvedení ekonomických a legislativních vlivů, kterými působil

protestantismus spolu s kapitalismem na společnost. Spolu s Frommovým a Weberovým

pohledy na vznik kapitalismu a protestantismu je uveden dosti kritický pohled Milana

Zafirovskiho na důsledky průniku protestantských myšlenek z teologického okruhu do

společenské, ekonomické, politické a legislativní roviny. Práci uzavírá Frommova kritika

vlivu moderní kapitalistické společnosti na způsob prožívání identity.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola popisuje evoluční vývoj člověka,

jehož důsledkem je, že je člověk jediným živočichem, který kromě instinktů také uspokojuje

existenciální potřeby, které vychází z podstaty jeho existence.

V druhé kapitole je věnována pozornost lidské svobodě a prožitku individuální

existence. Svoboda a vědomí individuální existence jsou podle Fromma důsledky evolučního

vývoje lidského druhu, jehož existence je výsledkem setkání dvou protichůdných vývojových

tendencí. Úvod kapitoly je věnován Frommově interpretaci biblického stvořitelského mýtu,

podkapitola se zabývá vztahem charakteru a svobodné vůle člověka.

Třetí kapitola definuje proces individualizace jako ontogenetický a fylogenetický

vývoj lidské svobody a prožitku individuální identity, dále se věnuje negativním pocitům,
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které jsou důsledkem, svobody a individuální identity. V podkapitole bude popsáno, jak

neschopnost některých lidí vyrovnat se z výše uvedenými negativními pocity autoritářské

mezilidské vztahy, které jsou založeny na sadismu a masochismu.

Čtvrtá kapitola popisuje procesu individualizace jako osamostatnění člověka od

primárních vazeb. Budeme se věnovat ontogenetické a fylogenetické incestní fixaci, incestní

fixace je překážkou v rozvoji svobody a individuální identity. Překonání incestní fixace je na

fylogenetické úrovni patrné na změně lidského vztahu k přírodě, ale také na přerodu

matriarchální společnosti v patriarchální, na změně náboženského zobrazování, vztahu

člověka k výrobním prostředkům a vlastnictví, ale také na upevnění určitých lidských

vlastností.

V páté kapitole je zaměřena pozornost na souvislosti mezi vývojem náboženství a

vývojem procesu individualizace, tato kapitola se taktéž zabývá významem náboženství

v rámci procesu individualizace.

Zaměřením šesté a sedmé kapitoly jsou názory Fromma, Webera a Zafirovskiho,

které se týkají vzniku protestantismu a kapitalismu, ale rovněž vlivu protestantismu a

kapitalismu na společnost. Práce je zakončena Frommvou kritikou působení moderní

kapitalistické na utváření identity.
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2. Existenciální problém člověka jako jeho podstata

Aby Erich Fromm vysvětlil přirozenost člověka, využívá srovnání člověka se

zvířetem. Zmiňuje důležité odlišnosti člověka od zvířete. Člověk, jak ho chápeme v dnešním

slova smyslu, se na planetě objevil, když u primátů, kteří jsou předchůdců lidského druhu,

došlo k výraznému růstu mozku a minimalizaci instinktivní determinace. Tento převrat ve

vývoji lidského druhu způsobil, že si člověk na rozdíl od zvířat uvědomuje svou individuální

existenci. Člověk je ojedinělý přírodní druh, který je determinován přírodními zákony, které

ho vedou k uspokojování fyziologických potřeb, ale má také existenciální potřeby, které jsou

typické pro situaci člověka, který je částečně determinovaný instinkty, ale zároveň je i

svobodný. Člověk si klade otázky po svém smyslu, aby našel odpověď, jak uspokojit své

existenciální potřeby.

Frommův názor na vznik člověka obsahuje evoluční hledisko. Fromm říká, že se

člověk vyvinul z primátů. Člověk se do dnešní podoby vyvinul, když u primátů došlo k

setkání dvou vývojových tendencí. První tendencí byl růst mozku a šedé kůry mozkové, který

má za následek to, že lidský mozek má mnohem více neuronů než mozky jiných živočichů.

Druhou tendencí byla stále více klesající instinktivní determinace. V bodě setkání těchto dvou

vývojových tendencí se na planetě objevil lidský druh, který se vyvinul ze zvířat, přesněji

řečeno z opic (Fromm, 1992, s. 106-107).

Zvětšení kapacity lidského mozku má za důsledek, že člověk má vyšší inteligenci než

zvířata, člověk má také lepší představivost, ale tím nejpodstatnějším rozdílem mezi člověkem

a zvířetem je, že člověk má rozum. Zvýšena mozková kapacita a aktivita člověka je

kompenzací za to, že člověku k přežití nepostačují instinkty. Zvířeti k přežití v přírodě

postačuje fyzická zdatnost sloužící k uspokojení instinktů, díky nimž se zvíře pasivně

přizpůsobuje přírodě. Člověk, který nemá instinkty vyvinuté v takovém měřítku jako zvíře,

v přírodě nepřežije pouze za pomoci fyzické aktivity. Nízká úroveň instinktivní determinace

vede u člověka k fyzické slabosti. Aby člověk přežil, musí používat nejen své fyzické

schopnosti, ale také inteligenci a rozum. Člověk je ostatním živočichům podobný v tom, že

s nimi sdílí instinkty a přežívá díky přírodním zdrojům, ale odlišným je člověk tím, že

pouze tyto instinkty mu k přežití nepostačují. Právě kvůli nízké instinktivní determinaci musí

člověk využívat také svůj rozum a inteligenci, aby v přírodě přežil. Za účelem svého přežití

musí člověk využít inteligenci a rozum takovým způsobem, aby v přírodě vytvořil podmínky
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pro přežití, které mu dovolují v přírodě přežít i s jeho biologickými slabostmi. Člověk musí

přemýšlet a tvořit, aby přírodní podmínky uzpůsobil ke svému přežití. Na základě rozvoje

lidského myšlení a stále se snižující instinktivní determinace je člověk jediným živočišným

druhem, který dokáže přetvářet přírodu, ale také si uvědomovat svou individuální existenci.

(Fromm, 1993, s. 24-27).

Člověk si musí k svému přežití vyrábět nástroje. Aby přežil v přírodě, musí ji

částečně ovládnout. Lidé žijí díky přírodě, ale zároveň ji svou aktivitou mění, což zvířata

nemohou, tímto způsobem z nedostatečnosti lidských instinktů a biologické slabosti, kterou

má lidský druh oproti zvířatům vzniká kultura (Fromm, 1993, s. 27).

Fromm se o nedostatečnosti lidských instinktů jako původci lidských sil vyjadřuje

takto: „Člověk je nejbezmocnější ze všech zvířat, avšak tato biologická slabost je současně

základnou jeho síly, protože je primární příčinou rozvoje všech specifických lidských

vlastností“ (Fromm, 1967, s. 36).

Člověk tedy tíhne ke kreativitě, je přirozené, že chce svět kolem sebe přetvářet,

zanechat v něm něco ze sebe. Pokud je touha po kreativitě neuspokojena, tak se obrátí

opačným směrem, neuspokojení touhy po kreativitě vede touze po destrukci, touha ničit je

kompenzací za neschopnost tvořit. (Fromm, 1969, s. 23).

Freud vysvětloval lidskou kreativitu a destruktivitu jako prostředky uspokojení pudu

života a pudu smrti. Podle Fromma je touha po tvořivosti způsobena tím, že oslabené lidské

instinkty člověku nedovolují setrvávat v nečinnosti, člověk musí být neustále aktivní, musí


[…]

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10. Závěr

Hlavním tématem této práce byl proces individualizace v teorii Ericha Fromma.

Cílem práce bylo představit čtenáři proces individualizace jako kontinuální vývoj lidské

svobody a individuální identity, který souvisí s historickými, sociálními, ekonomickými a

náboženskými změnami společnosti. Práce si rovněž kladla za cíl uvést pohled Frommovy,

Weberovy a Zafirovskiho teorie na společenské a ekonomické změny v souvislosti s vznikem

kapitalismu a protestantismu, cílem bylo také zmínit Frommovu kritiku vlivu moderní

kapitalistické společnosti na prožitek individuální identity.

V samém začátku práce jsme se zabývali lidskou podstatou, z jejíhož zkoumání

vyplynulo, že Fromm zastává evoluční hledisko na vývoj člověka. Z Frommovy teorie potřeb

vyplívá, že navzdory vlivům freudovské psychoanalýzy se jeho pojetí postaty člověka značně

vymezuje vůči Freudově teorii.

Představili jsme proces individualizace, který je kontinuálním a neukončeným

vývojem lidské svobody a prožitku individuální identity. Ačkoliv jsme označili proces

individualizace jako kontinuální vývoj lidské svobody a individuálně existence vyšlo najevo,

že člověk během tohoto vývoje, může člověk svou svobodu i individualitu velice zredukovat,

také o svou svobodu a individualitu může přijít. Také jsme zjistili, že svoboda a individualita

mají souvislost s psychickým zdravím člověka. A že pokrok v procesu individualizace nutně

neznamená, že se člověk stává psychicky vyrovnanějším.

Nastínili jsme, že proces individualizace má ontogenetickou a fylogenetickou

úroveň, že vývoj procesu individualizace obnáší, aby se člověk odpoutal od primárních vazeb

na ontogenetické i fylogenetické úrovni, tedy aby prolomil regresivní incestní fixaci, která

člověku bránila přejít z před-individuální existence do existence individuální. Ukázali jsme,

že zpřetrhání primárních vazeb vede k pokroku v procesu individualizace. Tento pokrok

způsobuje aktivní vztah člověka k přírodě, kreativnější zacházení s výrobními prostředky,

vznik patriarchální společnosti a soukromého vlastnictví ale také změnu náboženských idejí a

posílení i ústup určitých lidských vlastností. Vývoj procesu individualizace závisí na

sociálních a náboženských podmínkách v kterých člověk žije. Z kapitoly matriarchát a

patriarchát vyplynulo, že je patriarchální společnost v souvislosti s procesem individualizace

vyspělejší. Fromm ji hodnotí pozitivně, protože člověka zbavuje incestní fixace, avšak některé

vlastnosti, které ukotvila, vyznívají téměř negativně.
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Přihlédnutím k Frommově teorii náboženství jsme zjistili, že náboženství má pro

Fromma význam v tom, že člověku upevňuje uvědomění individuální identity a možnosti

svobodné volby. Náboženství je možností, jak uspokojit existenciální potřebu orientačního

rámce. Z Frommovy teorie náboženství vyšlo najevo, že Fromm ideu Boha považuje za

projekci lidských vlastností a vztahu k autoritám.

Zabývali jsme se vztahem procesu individualizace a vzniku protestantismu a

kapitalistické trhu, posléze jejich vlivem na sociální a ekonomický vývoj společnosti.

Věnovali jsme se také srovnání Frommových, Weberových a Zafirovskiho názorů na vznik

kapitalismu a protestantismu, ale také na vliv těchto fenoménů na sociální a ekonomické

změny společnosti.

Fromm hodnotí vznik kapitalismu jako důležitou událost, která způsobila pokrok

člověka v procesu individualizace, protože člověku pomohla, aby se vymanil z primárních

vazeb, přesto její důsledky nejsou zcela pozitivní, protože způsobuje majetkovou nerovnost,

konformitu, ale rovněž do jisté míry omezuje i lidskou svobodu. Fromm hodnotí

protestantismus jako výraz svobody od feudálních vazeb v tom smyslu, že protestantismus

člověka osvobodil od autority církve, ale sám svobodu a individuální identitu potlačoval

autoritářskými tendencemi. Weber, který se zabýval především ekonomickými vlivy

protestantismu a kapitalismu, hodnotí vliv kapitalismu a protestantské etika na společnost

pozitivněji než Fromm. Weber považuje protestantismus za nejracionálnější formou

náboženství a kapitalismus považuje za nejracionálnější formu hospodářství.

Weber nehovoří explicitně jako Fromm a Zafirovski o protestantském autoritářství a

jeho negativním vlivu na svobodu a individualitu člověka. Zafirovski, který se zabývá

protestantskými autoritářskými tendencemi je vůči protestantismu obzvláště kritický,

považuje protestantský vliv na společnost za velice negativní. Zafirovski tvrdí, že průnik

protestantské etiky do společnosti způsobuje výskyt silných autoritářských tendencí v těch

zemích, které jsou protestantismem ovlivněny. Zafirovski tvrdí, že puritánství, které

náboženským pokračovatel protestantismu se řídí velice autoritativními etickými normami.
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12. Resumé

The main theme of my Bechelor thesis is the individualization process in the work of

Erich Fromm. I focus on the individualization process as a growth of human freedom and

individual identity. The aim of this work is to show how the social, economical and religious

changes of human society reflect the progress of the individualization process.

I try to explain the connetions between the progress of the individualization and human

relationship to the nature, authority, means of production, religion social and economical

structures.

I especially focus on the connection between the individualization process and the

origin of the capistalist market and protestantism and its social, economical, political and

religiuos effects on the society structure. I compare the theories of Erich Fromm and Max

Weber to show that they share defferences and similarities in their viewpoint on the origin and

effects and efforts of the capitalist marketplace society and the protestant ethic. I also mention

Fromm’s critical viewpoint which says that capitalist society causes conformity, which is

contradiction to individuality.