FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce bakalářská

Posudek vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.

Práci předložila: Miroslav Procházka

Název práce: Proces individualizace v díle Ericha Fromma

### 1. CÍL PRÁCE

Ambiciózním cílem práce je představit proces individualizace, a to jak na ontogenetické, tak na fylogenetické úrovni. S tím se pojí ještě jeden cíl: ukázat, jak s tímto vývojem souvisí svoboda a vědomí individuální existence. Materiálem, s jehož pomocí chce autor těchto cílů dosáhnout, jsou interpretace Ericha Fromma a Maxe Webera. Na jejich díle sleduje především výklad vztahu protestantismu a kapitalismu.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Na první pohled je zřejmé, že autor má koncepci práce dobře promyšlenou, byť se spíše než procesu individualizace samotného týká Frommových názorů na tuto problematiku. Od výkladů podstaty člověka, přes psychoanalyticky pojímané zkoumání jeho vývoje, roli náboženství (nejdříve obecně, potom se zaměřením na protestantismus), následně na vztah protestnatismu a kapitalismu, a nakonec na Frommovu kritiku kapitalismu.

Kapitoly na sebe tematicky navazují, jde ale víceméně o kompilační práci. Autor sestavuje podle zvolené koncepce Frommovy myšlenky z různých jeho knih. Většinou se mu to dobře daří, i když je nutné poukázat na to, že používá poměrně málo zdrojů, sekundární prakticky vůbec. Některé části (např. kap. 3), ač tematicky velmi zajímavé a dobře prezentované, jsou zpracovány jen s minimem odkazů na literaturu. Kap. 3.1 je sice krátká, ale zato zřetelně ukazuje vlivy Freuda a Marxe. Autor si tak připravuje přechod k další části, v níž se zabývá hlavním tématem, procesem individualizace. Zde se zabývá vznikem individuální identity (4.1) a jejích patologických podob (4.2). Ocenit je třeba pozornost, která je věnována neustálému sledování tématu ve dvou vývojových liniích (Fromm opravdu nachází odvážné souvislosti mezi vývojem jedince a vývojem lidstva).

Autor sleduje různé podoby incestní fixace a způsoby jejího narušení. Nejvíce pozornosti věnuje Frommově interpretaci přechodu z matriarchátu k patriarchátu a roli, kterou zde hrálo náboženství (zejména protestantismus). Příslušná kapitola (8.) je zřejmě nejsilnější v celé práci. Přičítám to i skutečnosti, že zde autor pracuje současně s texty Fromma, Webera a Zafirovského, jejichž názory zdárně vzájemně konfrontuje.

Závěr práce je věnován Frommovu hodnocení kapitalismu. Zde je ukázáno, v čem Fromm vidí jeho přínosy a v čem nebezpečí ve vztahu k individuální identitě.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální úpravě nemám závažnějších námitek. Jazykově je práce (až na několik překlepů) velmi pěkná. Méně přehledný mi přijde zvolený způsob odkazování na zdroje – do závovek v textu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Prezentovanou práci považuji za kompilaci vysoké úrovně. Mezi výhody patří skutečnost, že se autorovi podařilo práci napsat věcně a neobyčejně přehledně a jasně. Nevýhodou je poměrně nízký počet zdrojů, zejména sekundárních. To potom projevuje v čistě deskriptivním, kompilačním charakteru práce (byť občas problemskne krátké srovnání s Freudem, s Weberem a na konce práce se Zafirovksim). Rád bych práci ohodnotil na výbornou, ale vzhledem k uvedeným výtkám nakonec navrhuji celkové hodnocení velmi dobře.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 12.5.2014

Podpis: